UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE

ATA N.º 78

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às dez horas e
trinta minutos, na sala 3144, do Prédio Dezesseis, reuniram-se os membros do Colegiado
do Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede, da Universidade
Federal de Santa Maria: KARLA MARQUES DA ROCHA, GILIANE BERNARDI, ANA
CLÁUDIA PAVÃO SILUK, SUSANA CRISTINA DOS REIS, CLÁUDIA SMANIOTTO
BARIN, TAÍS FIM ALBERTI, ANDERSON JOSÉ MACHADO LINK, representante discente
e a TAE SANDRA MARA VENTURINI. Não compareceu JERÔNIMO SIQUEIRA
TYBUSCH. Tratou-se da seguinte pauta: 1) Análise e homologação do resultado do
processo de Recredenciamento de Docentes do PPGTER: A comissão de
Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento do PPGTER, analisou as
propostas e documentos enviados pelos docentes para recredenciamento no Programa.
Foram deferidas pela Comissão as propostas dos docentes: Ana Cláudia Pavão, Andre
Zanki Cordenonsi, Cláudia Smaniotto Barin, Elena Maria Mallmann, Giliane Bernardi,
Jerônimo Siqueira Tybusch, Karla Marques da Rocha, Rosane Rosa, Roseclea Duarte
Medina, Susana Cristina dos Reis e Taís Fim Alberti. Os docentes: Andreia Machado
Oliveira, Liziany Müller Medeiros, Fábio da Purificação de Bastos, Ilse Abegg, Josiane
Pazzatti Dal Forno e Luis Ernani Bonesso de Araújo não enviaram propostas de
recredenciamento e não participarão mais do Programa, o docente Frederico Menine
Schaf foi descredenciado. O resultado foi homologado pelo Colegiado do Curso. 2) Foram
aprovados por este colegiado os seguintes Requerimentos de discentes:
Requerimentos de Aprovação de Comitê Acadêmico de Valquiria Conti e Cátia Rosana
Lemos de Araújo; Requerimento de Dispensa de Disciplinas da acadêmica Valquiria
Conti. 3) Assuntos Gerais: Finalizou-se a reunião, e nada mais havendo a tratar,
encerra-se esta ata, que será assinada por mim, Sandra Mara Venturini, e pelos demais
presentes.